

Wiele mówi i pisze się o stratach, jakie poniosła młodzież w związku z zamknięciem szkół w Polsce w czasie okupacji...

Z chwilą rozpoczęcia roku szkolnego 1939 mieliśmy na północnym 53 nauczycieli polskich, 95 ośrodków szkolnych...

Jeśli chodzi o straty w nauce — wypracowania następujące dane: Rok 1939 — 53 naucz.; przyjmijmy, że każdy uczył tylko 20 godzin tygodniowo...

Stąd wniosek, że młodzież polska, która w czasie wojny kończyła szkoły francuskie, w tych ośrodkach, gdzie nie było nauki języka polskiego...

Po ujęciu Francji, rozpoczęła się gorączkowa praca zakładania kursów jęz. polskiego. Prace rozpoczęły wiodące konsulaty, które uruchomiły wszystkie szkoły polskie...

Jednocześnie powstaje szkolnictwo byłego P.K.W.N.

7. Chwilę przedsięwzięcia agentów konsularnych przez b. tymcz. Rząd Jedności Narodowej (1. lipca 1945 r.) szkolnictwo konsularne i P.K.W.N. zostało połączone w jedno...

Gdybyśmy zapytali się tych co ucza — szczerze by nam powiedzieli, że w takich warunkach nie wiele można zrobić, zwłaszcza, że do dnia dzisiejszego nie opracowano nawet programów dostosowanych do obecnego stanu rzeczy...

Województwo Wroclawskie najwięcej zniszczone
WARSZAWA. — Ministerstwo Odbudowy ogłosiło nowe dane w sprawie zniszczeń na ziemiach polskich...

Rozruchy w Madagaskarze
Tananarive. — Obóz wojskowy w Moramanana 50 kilometrów na wschód od Tananarive zaatakowany został przez krajowców uzbrojonych...

1.000 zabitych na Formozie
Szanghaj. — Chiński minister Obrony Narodowej, Pai-Chung-Hei oświadczył w przemówieniu radiowym...

Wśród wyrok w procesie Rudolfa Hoessa
WARSZAWA. — Prok. Siewierski powiedział w procesie Hoessa m. im.: „W głębi swojej niemieckiej duszy Hoess dziwił się w pewności, czemu wobec niego nie stosowano tych metod, które on stosował...”

W sobotę przemawiał obrońca z urzędu adw. Ostaszewski i Umbrecht. Adw. Ostaszewski opierał swą obronę na fakcie, iż Hoess wywarł jako członek pokolenia, z życia którego wyodrębiono moralność i religię...

Obraz szkolnictwa nie byłby kompletny, gdyby pominieliśmy tak ważną pracę wychowawczą wśród dzieci szkolnych jak harcerstwo. Harcerstwo ma za zadanie zwiastować tu na emigracji pomoc wychować młodzież, a przez swój specjalny system wychowawczy przyzwyczajać dzieci do zdrowych zasad życia...

Jak temu zaradzić? Oto pytanie na które trudno odpowiedzieć na podstawie wyżej przytoczonych punktów.

1. Stwierdzić musimy, że stan szkolnictwa polskiego, jeśli chodzi o czas nauki jak i ilość godzin nauczania, zmniejsza się z dnia na dzień i prowadzi do katastrofy.

2. Społeczeństwo polskie przypomina i stara się o to, aby stan nauki języka polskiego utrzymał na stopie przedwojennej.

3. Czynniki, na których spoczywał obowiązek dopilnowania tego, nie zdążyli w porę zapobiec temu stanowi rzeczy.

4. Jeśli nie zdołano temu zapobiec, słusznie i prawnie organizacje polskie przyjęły na siebie zaszczytne obowiązki ratowania tego, co się da. Na czoło tych organizacji wysuwa się Polskie Zjednoczenie Katolickie, które przed wojną, w czasie okupacji, a przede wszystkim obecnie, prowadzi swoje przedszkola i kursy czwartkowe na coraz szerszą skalę.

Cieszyć się należy, że Polskie Zjednoczenie Katolickie mimo braku funduszy, nie tylko prowadzi przedszkola, ale i kursy czwartkowe i ma już poważny dorobek swej pracy kulturalno- oświatowej wśród dzieci i młodzieży.

Spoleczeństwo polskie we Francji z pewnością doceni ważność tych prac, gdyż rozumie dobrze, że dziecko polskie na emigracji ma prawo do poznania mowy ojczystej i kultury polskiej.

Stosunek Kościoła do Państwa w Polsce
Raport K. Pruszyńskiego wyjaśnił pewne nieporozumienia
WARSZAWA. — Ogłoszono tutaj komunikat, wedle którego min. pełnomocny Ksawery Pruszyński powrócił z Rzymu i przyjeżdżał przed przeż. Bierutem. Sprawozdanie p. Pruszyńskiego wykazuje, że cały szereg wiadomości o polityce Watykańskiej podczas wojny i po wojnie i o stanowisku zajętym w sprawach dotyczących Polski, było nieścisłym, i że polityka Watykańska nie miała tych cech, jakie jej przypisywano w niektórych kołach.

Zostały tu ogłoszone szczegóły rządowego projektu preliminarza budżetowego na rok 1947.

Sędziowie wyroki w procesie Rudolfa Hoessa
Jeżeli Hoess znajduje się obecnie na lawie oskarżonych, to jest to wynikiem nauki, jaką na przestrzeni dziejów wstąpił w narod niemiecki jego wódzowie.

Narodowiec

Quotidien démocrate pour la défense des intérêts sociaux et culturels de l'immigration polonaise

LENS (P. de C.) Tel. 227. Wydawca i założyciel: Michał KWIATKOWSKI. Redaktor naczelny: Florian MIEDZIŃSKI. CENA PRYX 4 fr.

Atak amerykański na postanowienia Jaltańskie i Poczdamskie

Marshall chciałby włączyć polskie Ziemie Odzyskane do „jedności gospodarczej Niemiec“!

Oświadczył się przeciw reparaansom z bieżącej produkcji i żądaniom węglowym Francji

Gen. Marshall na wczorajszym posiedzeniu Konferencji Moskiewskiej wyszedł ze swojej dotychczasowej rezerwy, poszedł nawet dalej niż Byrnes w swojej głośnej germanofilskiej i w swojej sztucznej i kłamliwej wyprawie atakować granicę na Odrze i Nysie, Marshall zażądał przyłączenia polskich Ziemi Odzyskanych do niemieckiej jedności gospodarczej.



(New-York-Times-Photo) Ministrów spraw zagranicznych Związku Sowieckiego i Stanów Zjednoczonych, Molotow i gen. Marshall wita się.

Okazuje się ponownie, jak fałszywa jest polityka Kongresu Polonii Amerykańskiej i londyńskiego uchodźstwa krwawego wiarę, jakoby dla polityki polskiej wystarczyło pokazać Rosji plecy i liczyć wyłącznie na pomoc angloską. Sprawdzając zdanie tych, którzy w partii republikańskiej widzą największego obrońcę interesów niemieckich, a politykę p. Rozmarka i jego przyjacieli współdziałających z partią republikańską za samoklamywanie siebie i dezorientowanie uchodźstwa polskiego.

Moskwa. — Na poniedziałkowym posiedzeniu sekret. stanu Marshall wystąpił nasamprzód przeciw Rosji, że dopuszcza jedność gospodarczą Niemiec tylko pod warunkiem, że Rosja otrzyma odszkodowania z bieżącej produkcji niemieckiej. Marshall zażądał, by Bruneval stłuczo gen. de Gaulle 50 tys. osób, które manifestowały walcząc o powrót de Gaulle'a do władzy.

BRUKSELA. — W dniu 30 marca rozpoczęły się w Brukseli rozmowy 13-osobowej delegacji niemieckiej w sprawie zawarcia układu handlowego z Belgią.

Przemówienia gen. de Gaulle i prem. Ramadier w prasie francuskiej

Paris. — Prasa paryska w dużej części przedstawia niedzielne przemówienia gen. de Gaulle i prem. Ramadier'a i przeciwnie do tego widzi szczególnie w dwóch zdaniach wygłoszonych z jednej i z drugiej strony.

Gen. de Gaulle powiedział bowiem w Bruneval: „Przyjdzie dzień, w którym odrzucą bezwonną gre i reformując ramy ze zrobione, w których Narod Francuski się gubi a państwo się dyskwalifikuje, obrzucimy masę Francuzów jednoczący się w imię Francji“.

Premier Ramadier natomiast powiedział w Capdenac: „Są w reżimie parlamentarnym poszukiwania dróg w niepewności, ale próba kończy się przez odrzucenie bezowocnych usiłowań i siły francuskie jednoczą się, uratowane przez wspólną ideę a nie przez przejściową wielkość jednego człowieka“.

W Brukseli słuchał gen. de Gaulle 50 tys. osób, które manifestowały walcząc o powrót de Gaulle'a do władzy. Niektóre pisma lewicowe przedstawiły, że de Gaulle'a jako kandydata na dyktatora, inne stwierdzają, że nie do tego nie daje powodu i de Gaulle, jeśli by myślał o powrocie do władzy, to tylko na drodze legalnej.

Molotow odpowiedział żądaniem ścisłego spełnienia uchwał Poczdamskich. — Bidault odmówił zgody Francji na jedność gospod. Niemiec przed załatwieniem dostaw węgla dla Francji i gospod. przyłączenia Saary

by przywrócono natychmiast jedność gospodarczą Niemiec i włączono do niej także „ziemie odzyskane w Poczdamskiej pod administracją polską“, w interesie, jak mówił, wyżywienia Europy. Następnie Marshall skrytykował żądania węglowe Francji i odmówił nalożenia na Niemcy zobowiązań w

trakcie pokojowym do dostaw węgla. Bevin popierał żądania Marshalla w sprawie natychmiastowego utworzenia jedności gospodarczej Niemiec, oświadczył się przeciw kontroli międzynarodowej Zagłębia Ruhry i za jej więcej ugodowe stanowisko w sprawie do-

staw węgla dla Francji, której potrzeba będzie trzeba uwzględnić. Bidault oświadczył, że „Francia nie może się zgodzić na utworzenie z Niemcami wspólnoty gospodarczej, zanim sprawa dostaw węgla dla Francji nie zostanie uregulowana, a Zagłębie Saary gospodarczo związane z Francją.“

Molotow stwierdził, że stanowisko Marshalla jest sprzeczne z postanowieniami Poczdamskimi, które dla Rosji nie są świeżym papierem. Konferencja obecna jest związana uchwałami z Jalty i Poczdamu, dlatego polskie Ziemie Odzyskane nie mogą być w ogóle przedmiotem dyskusji w sensie włączenia ich do jedności gospodarczej Niemiec. Następnie Molotow bronił żądań węglowych Francji i reparaacji, o których powiedział, że Stany Zjednoczone ich nie rozumieją, ponieważ nie były okupowane ani wyniszczone przez Niemcy.

Po dyskusji powyższej postanowiono odbyć nowe posiedzenie w ścisłym gronie w obecności tylko 3 do 4 członków z każdej delegacji.

Zbiorniki nafty w Haifie płoną. Szkody wynoszą kilka milionów dolarów. Terytorcy grożą dalszym zamachem

Haifa. — Zapalone, wskutek podłożonych nabożów przez terytorystów żydowskich, zbiorniki nafty w Haifie płoną jeszcze. Pożar rozszerzył się z

całą kolonią. Jest to zemsta na żydach, którzy odmówili współpracy z sabotażystami przy niszczeniu rurociągu koło Haify. „Irgun Zwi Leumi“, jak to wynika z komunikatu radiowego, bierze na swoją odpowiedzialność ten akt represyjny wobec opornych żydów. Jest to pierwszy wypadek zastosowania zbiorników represyjnie wobec żydów.

Na wybrzeżu wojska brytyjskie przeprowadzają ścisłą kontrolę, spodziewając się nowych okrzyków z nielegalną emigracją żydowską do Palestyny.

Samolot wpał do Sekwany 2 osoby utonęły
Paris. — Francuski samolot turystyczny, w którym obok pilota znajdowała się kobieta, wpał do Sekwany i rozbił się. Pilot i jego towarzyszka utonęły. Przyczyną katastrofy był defekt w motorze.

Wiadomości krótkie
PARYZ. — Dwa polskie filmy krótkometrażowe: „Sula Warszawa“ i „Lopusza“ zostały przez francuskich znawców filmowych włączone do programu francuskich stacji telewizyjnych.

BERNO. — Szwajcarskie Towarzystwo Pomocy Polsce wysłało pierwszy transport leków i instrumentów nieznacznie waznych dla akcji zwalczania chorób zaraźliwych u zwierząt. Spodziewane są dalsze transporty o łącznej wartości 200-300 tys. franków szwajcarskich.

LONDYN. — W skutek kryzysu węglowego angielskie fabryki samochodowe wyprodukowały w marcu b.r. o 150000 mniej samochodów ciężarowych, aniżeli w miesiącu lutym oraz o 70000 mniej wozów lekkich do użytku handlowego.

LONDYN. — Włamywacze dostali się do mieszkania ambasadora hiszpańskiego w Londynie i zabrali frak oraz biużeterię wartości 800 tysięcy franków.

LIZBONA. — Na skutek obumknięcia się ziemi, zawalił się dom, w którym zginęła jedna kobieta, a 5 innych osób odniosło poważne rany.

BERLIN. — Radio berlińskie podało, iż w okolicach Kistrzynia w czasie ostatnich powodzi zginęło 16 osób.

BERLIN. — W poniedziałek utopiło się 10 osób na Renie, na skutek wyrwania się promu pod Duisburgiem.

NORYMBERGA. — Prowadzony jest tutaj obecnie proces przeciwko generalom niemieckim, oskarżonym o prowadzenie wojny w sposób sprzeczny z prawem międzynarodowym. Jednym z problemów tego procesu będzie zniszczenie Warszawy.



(New-York-Times-Photo) Port w Haifie, z rurociągami i zbiornikami naftowymi.

blyskawiczną szybkością i dotychczas nie zdolano go ugasić. Nad portem w Haifie unoszą się nadal gęste chmury dymu. Szkody, wyrządzone ogniem, obliczają dotychczas na milion funtów szterlingów. Straty będzie musiała pokryć ludność żydowska. Terytorcy zapowiedzieli dalsze zamachy na rurociągi naftowe.

50 min na samochodzie z pomidorami
Jeruzolima. — W ostatnim napażdzie na drodze do obozu w Ramieh zginął jeden ciec brytyjski, a policjant odniósł poważne rany. W tym samym miejscu ostrzelany został samochód ciężarowy angielski.

Nieznaną sprawę zaatakował również 30. marca b.r. pewien dom członka partii arabskiej w małym miasteczku Tul Karim.

Policja brytyjska znalazła w czasie rewizji w pewnej miejscowości w południowej Palestynie samochód ciężarowy napelniony pomidorami, w których znajdowało się 50 mln o poważnych ładunkach wybuchowych. Trzech Arabów jadących samochodem zostało aresztowanych.

Koło Haify w Kiriat Haim terytorcy zniszczyli w kolonii żydowskiej studnię przy pomocy dynamitu, pozabawiając zupełnie wody.

Sześciu nazistów skazanych na śmierć
BERLIN. — Amerykański sąd wojskowy skazał na śmierć byłego gauleitera Meklenburgi, który wydał rozkaz rozstrzelania 8-ich jeńców amerykańskich. Pięciu nazistów, którzy pomagali w wykonaniu wyroku, również skazanych zostało na śmierć.

Trzęsienie ziemi w Sabaudii francuskiej
ANNECY. — W okolicy Annecy odczuwano w nocy trzęsienie ziemi, które trwało 30 sekund. Nie ma ofiar w ludziach, lecz w Annecy szereg domów doznało uszkodzeń.

Siedmiu Macedończyków skazanych na śmierć
Londyn. — Siedmiu spośród trzydziestu oskarżonych w procesie, tocącym się w Szkodzie, skazanych zostało na śmierć, sześciu innych otrzymało kary więzienia od 8 do 20 lat. Oskarżeni zarzucono należenie do Vmro, organizacji terytorystycznej, dążącej do uzyskania autonomii Macedonii. Prócz tego oskarżeni byli o współpracę w czasie wojny z nazistami.

Czerwony deszcz
Lyon. — Na obszarze między Marsylią a Lyonem spadł deszcz czerwonego piasku. Według uczonych, piasek małpiony został z Sahary, natomiast starzy ludzie na widok nieznany deszczu śmieją się, uważając w nim znak nadciągającej kary Bożej.

Lydia Bastien wiedziała o współpracy Hardyego z Niemcami
Po trzy dniowych przesłuchach Lydia Bastien powróciła do siebie, ale ma być gotowa do dalszych przesłuchań. Podczas śledstwa obecnego Lydia

Lydia Bastien
(Phot. France-Clichés) Lydia Bastien

przynała, że wiedziała o współpracy Hardyego z Niemcami, którzy mieli pod kontrolą działalność Hardyego. Lydia oświadczyła, że kontrola ta była szczególnie ostrą między 11-tym a 21-szym czerwca roku 1943 i Hardy w tym okresie musiał nocować w hotelach Gestapo w Lyonie.

TOKIO. — Pierwszy raz od zakończenia wojny statek japoński z koralami wyruszył do Stanów Zjednoczonych w dniu 15 kwietnia b. r.

### Głosy Czytelników

## Dlaczego niezgoda w naszym narodzie?

(Artykuł dyskusyjny)

Barżo mnie interesują i ciekawą artykuły dyskusyjne drukowane w „Narodowcu”, a w których zabierają głos na temat naszej współpracy organizacyjnej na emigracji różni działacze społeczni, mniej lub więcej doświadczeni spośród naszego wychodźstwa. Są tam nieraz myśli zdrowe, rozsądne, jak także uczucia, wypowiadane przez rodzaków i rodzaków, którzy nietylko słowem ale i czynem służą Ojczyźnie.

Podobny jest i mój cel — służenia w dobrej myśli szczytnemu naszemu i naszemu narodowi, pracownia w miłości dla nich i w poczuciu wszystkiego, co jest szlachetne, uczciwe, zgodne z wolą większości naszego narodu i z zasadami nauki Chrystusowej. My właśnie wszyscy, którzy od przeszło 20 lat nie jesteśmy w Ojczyźnie, przyczyniamy się do dobra naszej Ojczyzny, Kocioła i Włazdy naszych ojców, mamy prawo o wiele większe niż ktokolwiek inny interesować się wypadkami w dzisiejszym świecie, w którym szaleje tak straszna rozbieżność w stosunkach pomiędzy narodami.

My Polacy chyba najwięcej odczuwamy skutki tej rozbieżności. A dzieje się to dlatego, że mało bronimy naszych własnych interesów narodowych a pozwolił się wciągnąć i służyć jako narzędzie w tym wirze walk i rozgrywek skłóconych ze sobą mocarstw tego świata, broniących własnych interesów. Uważam, że niezgoda pomiędzy nami Polakami zapanowała właśnie dlatego, że czynnikami odpowiedzialnymi za los narodu i Polski zrobili dużo pomniejszych niezgodności z interesem narodu a do ich uskutecznienia posługują się metodami nacisku, terroru i przemocy oraz propagandy nie opartej na prawdzie. Idąc tą drogą daleko nie zajdziemy. Uważam więc, że zainteresowani powinni ją porzucić raz na zawsze. Bo czyż my Polacy mamy zawsze ulegać obcej woli i przemocy, zdobyć przylączyli kosztem własnej wolności, utratą ziemi i naszych bogactw narodowych? Zabierając nam wszystko a mówią: To dla waszego dobra, dla wielkości i potęgi Polski, dla dobra przyjacielskich stosunków i współpracy. Od wieków już wszyscy pracowali dla dobra narodu polskiego, jego wielkości i potęgi, a tymczasem Polska staje się coraz mniejsza, słabsza i biedniejsza.

Przebieg niedawne fakty historyczne mówią nam, że pewne mocarstwa mając hebańskie zamiary wobec Polski, najpróżniej skłócały ją potem i dla jej dobra i wolności — porabiali nas w imię Ojczyzny, a przysięgając przysięgi w imię Ojczyzny. Tak jest i dziś. Ci, którzy idą na lep propagandy i obiekanek oddaliby nawet cała Polskę dla przyjacielskich stosunków, naturalnie, i za pomocą obcych pieniędzy mają wszelkimi środkami propagandy w tych Polakach, którzy bronią własnego polskiego, co nazywa „bronią całkowitej wolności dla narodu i samostanowienia o sobie, i to znaczy, o dźwi! dla dobra Polski. Nie wszystkim się to jednak podoba, znowu więc kłótnie i rozbieżności. A powiadają sobie śmiejąc, że to nam tym korzystniejsza? Naturalnie, ci którzy pracę i robotę wzięli, aby Polacy się skłócał, bo na ten nasz niezgodnie znowu będą mogli przeprowadzić swe szatańskie zamiary, które rozpoczyna Hitler — pachnie to utratą wolności, wyniszczeniem narodu polskiego, podeptaniem naszego dorobku kulturalnego i dla tych Polaków co są w kraju i dla tych, których los rzucił poza granicę i przetrzasnął życie tułaczem we wszystkich zakątkach świata.

A tymczasem ci, którzy są dźwi! na steru, głoszą że Polska jest tylko dla tych, co mówią i czynią tak, jak oni chcą, czy się to komu podoba czy nie. Pytam się więc: Czy to doprowadzi do jednności i zgody? Śmiejęm wiatr!

Wiemy przecież, gdyż życie rodnin uczy nas, że nie wszystkie dzieci w rodzinie rodzą się do jedynemu charakterze i poglądom i kto może temu zaradzić? Nikt, gdyż to jest prawo natury, a jednak wychowują się pomimo to, że charakter ich są odmiennie i nie dają ruszyć nikomu tego, co jest rodniną, chyba że są wyrodkami. Ale też odmień, matka, dbająca o dobro rodziny, stara się sprawiedliwie sądzić nieporozumienia i różnice jakie czasem mogą rodzinie skłócić, ale też oni postępują według zasad sprawiedliwości traktując wszystkie dzieci jednakowo, jako swoje własne. To samo odnosi się do życia zbiorowego, organizacyjnego i państwowego.

Wypadki ostatnich lat wykazały, ile to w nas Polaków jest charakterów wykoślawionych i rozbieżności. Zostaliśmy zaślępieni obcą propagandą i obiekanikami do tego stopnia, że dała nie wiemy gdzie jesteśmy, a rzec może myśmy dali nie wiemy gdzie, gdzie jesteśmy, lecz się znowu wzięła górę nad prawem i sprawiedliwością, tak jak za czasów hitlerowskich i nasze głosy są zagłuszane na każdym kroku. Niezdolni jesteśmy usunąć tych wszystkich ran zadanych naszej Ojczyźnie i narodowi przez naszą złą wolę i wrodzoną pychę wywyższania się weń nad drugiego. Czy my Polacy mamy już na zawsze pozostać tym narodem niezgodny i swarów, tak jak to inni już o nas piszą i mówią? Czyż naprawdę nie jesteśmy zdolni powiedzieć sobie: dość tych swarów i bratobójczych krewi polskiej za obce interesy, dość tego, aby obce zaprzęgnięte czy nie państwa mieszały się w nasze sprawy wewnętrzne i godziły w nasze interesy mwaiając w nas jednocześnie, że to dla naszego dobra! Dość już tego dzieła Polaków na kategorie: jest testem dobrym i prawdziwym Polakiem, bo należysz do PPR i Rad Narod. Ty jesteś znowu złym Polakiem, bo należysz do organizacji katolickich lub byłeś w Wojsku Polskim na zachodzie, albo członkiem P.O.W.N.L. A przecież wszyscy myślimy i mamy jeden cel i za jedną sprawą walczymy t.j. dla ratowania naszej kochanej Polski, ale Polacy nie jednej tylko partii, lecz Polacy dla wszystkich Polaków przyznających się do

**Nowa ofensywa rządowej armii greckiej**

Tenya. — Generalna ofensywa rządowej armii greckiej przeciwko powstańcom na całej długości frontu zaczęła się w dniu wczorajszym.

Specjalne zarządzenia zostały wydane i wstrzymano została komunikacja na wielu drogach dla ułatwienia manewrów wojska i utrudnienia informowania powstańców. Zarządzenia te dotyczą w specjalnie drastycznym sposobie rejon Saloniki.

Na czele ofensywy stanął Gen. Ventiris, szef sztabu generalnego i podlega mu na czas tej operacji: armia, flota morska i powietrzna oraz żandarmeria.

Gen. N. Zeras, minister publicznego, będzie dowodził armią podlegającą do Sparty.

Kola rządowe twierdzą, że w ciągu kilku tygodni partyzanci zlikwidują zorganizowane oddziały partyzantów, a potem pozostaną jedynie luźne grupy, które będą likwidowane.

Nadeszły wiadomości, że na Peloponezie zaczęły się już zdecydowane działania wojskowe przeciw partyzantom. Stółki gr. Partanou, gdzie od miesięcy trzymali się partyzanci, zostały jakoby oczyszczone.

Działania te prowadzone są na wielką skalę i we wszystkich kierunkach, gdzie partyzanci znajdowali oparcie w terenie.

## Prasa francuska popiera z uznaniem politykę min. Bidault w Moskwie

Sposób, w jaki min. spr. zagr. Bidault broni interesów Francji w Moskwie, ma uznanie niemal całej prasy francuskiej. Polityka Francji jest podkryta naciskami bezpieczeństwa i doświadczeniami, przez które Francja przeszła.

W sprawie węgla, Francja domaga się dostaw węgla niemieckiego, uznając za całkowitą słuszną, że odbudowa zniszczonej przez Niemców Francji przy pomocy węgla niemieckiego, powinna mieć pierwszeństwo przed odbudową Niemiec.

Popierając politykę min. Bidault, „Le Monde” pisze w sprawie dostaw węgla niemieckiego dla Francji:

„Europejska Organizacja dla Spraw Węgla rozdziela środki opalowe wydobywane w trzech zachodnich strefach okupacyjnych Niemiec pomiędzy trzy strefy, oraz przyczynia się do wydobycia węgla, który jest Francji przydzielony, jako też te ilości, które są przeznaczone na wywóz do dwunastu innych krajów. Węgiel ten pochodzi z Zagłębia Ruhry, z basenu Koloskiego i z Zagłębia Saary. Strefa sokołowa nie dostarcza węgla. I nikt nie wie, w jaki sposób wydobywany w tej strefie węgiel jest użytko-

wany i w jakim stosunku węgiel ten jest rozdzielany pomiędzy Niemców i władze sokołowe.

Strefa ta produkuje przeciętnie najwięcej środków opalowych. Statystyki oficjalne podają co prawda tylko 2 miliony ton węgla (w 1946) na 66, jakie wydobłyby całe Niemcy. Za to cała produkcja węgla, t.j. węgla brunatnego w ilości 136 milionów ton należy całkowicie do tej strefy.

Jeśli się ilość węgla brunatnego podzieli przez cztery, by uzyskać równowagę w węgla normalnym, wówczas dochodzi się do 40 milionów ton dla 17 milionów mieszkańców. Jest to cyfra, która przedstawia średnie znacznie wyższe, aniżeli ta, jaka jest w zachodnich Niemczech.

Wypuszcza całą produkcję lignitu do pewnego rodzaju basenu, któryby objął całe Niemcy, używaliby się średnią produkcją niemieckiej. Nie byłoby to jednakże znaczenia dla rzeczywistości, ponieważ są dwójki Niemcy, absolutnie różne, nie wymieniamy między sobą węgla i z których jedno w ogóle nie eksportują.

Nas interesują więc jedynie Niemcy zachodnie. Statystyka przypisuje, iż wydobłyby 63 miliony ton węgla w roku 1946, wobec 33 milionów w 1935 roku i 148 milionów ton w 1938 roku. Żeby stwierdzić stan konsumpcji, trzeba odjąć około 10 milionów ton węgla wytworzonego, a następnie ilość węgla zarezerwowanego przez władze okupacyjne dla wywozków i oddzielić w trzech strefach. Ta ilość wydobytego węgla sięga więc wielu milionów ton, a węgiel, który pozostaje do dyspozycji Niemców, wynosi około 50 milionów ton dla 45 milionów mieszkańców, czyli około 1.100 kg. na jednego mieszkańca. Liczba ta jest bez wątpienia wyższa od liczby w większości krajów europejskich.”

Tak pisze „Le Monde”, który nie uwzględnia jeszcze, że do wydobycia w Zagłębiu nad Ruhry mogłoby z łatwością osiągnąć daleko wyższe cyfry, gdyby Angliki traktowali Niemców pod niemieckimi, do czego Niemcy są przyzwyczajeni, a nie pod angielski, co uważają za słabość, jak to wykazały ostatnie wydarzenia w Zagłębiu Ruhry.

### Rozmowy o przedłużeniu sojuszu anglo-rosyjskiego rozpoczęły się

Moskwa. — W ubiegłym tygodniu zaczęły się rozmowy o przedłużeniu sojuszu anglo-rosyjskiego i zmian w tekście.

Ze strony rosyjskiej udział biorą: P. Wyżyski i Goluński, a ze strony brytyjskiej P. M. Peterson, ambasador brytyjski w Moskwie i P. O. Harvey z Mln. Spraw Zagr.

Prace tej czwórki należy uważać za przygotowanie techniczne tekstu dla tego wyprzedzonego aktu.

Stery brytyjskie wyrażają nadzieję, że prace te zostaną zakończone przed końcem Konferencji moskiewskiej.

### Traktat pokojowy dla Austrii

Moskwa. — W 53 punktach, które widnieją w opracowywanym traktacie pokojowym dla Austrii, 24 punkty zostały uwzględnione i przyjęte przez 4 mocarstwa. Z ważnych pozostałych punktów, tylko trzy napotykały na poważniejszą trudność w uzgodnieniu: o określenie co jest majątkiem Niemiec oraz granice i odszkodowania wojenne dla sprzymierzonych.

### Protest mniejszych państw przeciw polityce odszkodowań niemieckich

Moskwa. — Rzecznik 18-tu mniejszych państw zaruł na Konferencji Zastępców ministrów Spraw Zagr., że 4 wielkie mocarstwa nie dotrzymały zobowiązań „Począdkami” o odszkodowaniach niemieckich i że dany one tylko „miżerne rezultaty”.

OSLO. — Statek norweski „Sevilla” o wyporności 2.100 ton zatonał na wykościełach w Grefcy Haugeund w następstwie zderzenia się z innym statkiem. Transportowiciele udawali się do Bergen do Libyona. Brak wiadomości o 10 osobach, znajdujących się na statku.

## Dalsze przesłuchanie Lydy Bastien w sprawie Hardyego

Prasa paryska zastanawia się nad wynikiem przesłuchów byłej kochanki Hardyego Lydy Bastien. Przesłuchiwana była w piątek i sobotę.

„Le Monde” pisze, że śledztwo zmierza do wyświetlenia trzech punktów:

1) Czy Lydia Bastien wiedziała o aresztowaniu Hardyego w Chalons-sur-Saon w dniu 6 czerwca 1944 roku? Lydia Bastien miała odpowiedzieć potwierdząco na to pytanie. W ten sposób pisemne zeznanie Hardyego znalazło potwierdzenie z jej strony.

2) Jakie były jej stosunki z Hardyem, który uważał ją już o uwolnieniu

### Mimochodem

#### Tłumacz nad tłumacze

A wszystkie sto na świecie zaczęły się od Włazy Babo. Próczenie jakichś ludzko umieli się dogadać pominięty sobą, jawo że żył bardzo po ludzku i za to ich spędził Potop. Zresztą nie chodziło wtedy o tak wielkie rzeczy jak dziś. Żab na żab — to jeszcze nie tragedia. Trzech gorzej było oddać oko za oko. Ale i z tym sobie jokoś radono.

Lecz z chwałką kiedy pomyślały się języlę — zwykły żab rozosił się do mamulkiej kości miedzy.

Wojny — wojny — i jeszcze raz wojny!

Traktaty wyciągały jak kłak waty. Była Liza — wyszła z niej flaga!... Jest O-Zet-Bu i nie tego jej idzie, niestety.

Ciągle jeszcze nie ma wspólnego języka zrozumienia, mimo że są tłumacze-specjaliści i badania każdego narodu przedstawiają jak najbardziej zrozumiale.

Wśród tłumaczy OZN znajduje się na przykład młody Francuz Jerzy Heurysj Schmidt, który włada 32 językami. Przed kilku dniami nalażało na gośću przetłumaczyć nową konstytucję Albanii. Lecz jakże w słówko słowozwiązków nie było ani jednego specjalisty od tego języka.

I ot co? Pan Schmidt poprosił o trzy dni urlopu.

Na co?... Aby się nauczyć języka albańskiego.

Czwartego dnia pan Schmidt przebył do gmachu OZN, trójkę błady i przemoczony, lecz siadł za biurkiem i zabrał się do tłumaczenia konstytucji Albanii.

Poszło mu jakoś słabiej.

Zachodził teraz jedno pytanie: Ile dni spotrzebowałby pan Schmidt, aby się nauczyć alfabetu chińskiego?

A teraz z innej beczki.

W autobusie, jak to zwykle w świecie, jest tłok. Jakichś młodzieńców o słabych barach i bardzo przystojnym wyglądzie pcha się do środka, depcze po nogach, wspiera się w piety i w brzocho pasażerów.

Po pięciu minutach przystanek. Zwłoc ten sam młodzieńców rozpoczyna maraz po stopach. Okrzyki bōiu. Uwagi i przyśmich. Młodzieńców nie zwraca na nic uwagi. Szturmem wiali do wyjścia.

Lecz trzeba minąć jakiegoś rosnego pana, który wsiadłszy się za zrobieniem wolnego przejścia dla zasadniczego młodzieńca.

— Łoładka... szelmo! — cisnął przez się młodzieńcem.

— Henryk Pons, do usług — rzekł rosnym młodzieńcu. Istotnie, ma pan naszemu odpowiednio do zachowania się.

Pasażerowie wysubliwili śmiechem. A młodzik szelmoł i jak z procy wypadł z autobusu.

Sławomond

### 30 tys. sztuk bydła i 137 tys. owiec zgineło podczas powodzi

LONDYN. — Podano do wiadomości publicznej obliczenia szkód powodziowych w Anglii. Między innymi stratami, utopiło się 30 tys. sztuk bydła i 137 tys. owiec.

### Ponoc brytyjska dla głodującej ludności Rumunii

Bukareszt. — Przybyły tu dwa pociągi a 400 tonami żywności z W. Brytanii dla głodującej ludności Dobrudzy i Besarabii. Pociągi te wraz z obsługą brytyjską zostały skierowane na tereny dotknięte klęską.

### 3 zabitych i 7 rannych drukarzy w Salonach

Saloniki. — Banda złożona ze zwolenników organizacji prawicowych napadła na drukarnie komunistyczne. Napastnicy zabili 3 drukarzy a zranili 7-miu, drukarnia została zdemolowana.

Donoszą z Macedonii o zaczęciu działań ofensywnych partyzantów w tym rejonie.

W czasie trwających walk wawietrznych w Grecji stroniących lewicowców poniosły straty w zamordowanych działaczach wynoszące 1.300 osób ponadto 124 zostało straconych z wyroków sądowych.



Humorysta francuski Albi przedstawia obawy panujące wśród członków konferencji, że w swoich poufnych naradach są podsłuchiwanym. — Rysunek jego przedstawia przeto naradę poufną Bevena i Marshalla, którzy konferują z głowami pod pierzyną, aby ich nikt nie dostyczał.

## Wozy pancerne na ulicach Dyseldorfu

### W manifestacjach pozornie żywnościowych a w istocie antybrytyjskich brało udział milion Niemców

Berlin. — W kolach poinformowanych oblicza się, że w manifestacjach i strajkach zeszłego tygodnia w Zagłębiu Ruhry, brało ogółem udział około miliona osób. Wobec tego, że policja okazała się bezsilna, trzeba było w niektórych miejscowościach powołać wojsko, a w Dyseldorfie, gdzie wyroczenia przeciw brytyjskim władzom okupacyjnym przybrały rozmiary największe, patrolowały w ostatnich dniach lekkie wozy pancerne armii brytyjskiej. Manifestacje odbyły się m. in. w Dyseldorfie, Wuppertalu, Essen, Akwizgranu, Duisburgu i Dortmundzie, gdzie pochód liczył ok. 10 tys. osób.

W Dyseldorfie delegacja strajkujących robotników wprzeczy komendantowi miasta rozkazuje, w której robotnicy żądają:

- 1) — przywrócenia działalności Komitetów Obywatelskich, rozwiązanych w roku 1946.
- 2) — przyspieszenia denazyfikacji.
- 3) — utworzenia Komisji Kontrolnej, którejby podlegały wszystkie zapasy żywnościowe nie wyłączając kartofli i jarzyn.
- 4) — zastąpienia niekompetentnych lokalnych szefów żywnościowych przez prawdziwie demokratycznych bojowników.
- 5) — poczynienia kroków w celu otrzymania żywności z innych rejonów zasobniejszych.
- 6) — przeprowadzenia reformy rolnej w celu lepszego wykorzystania wszystkich możliwości rolnictwa.
- 7) — zniesienia barier strefowych, by w ten sposób utworzyć drogi dla wszechniemieckiego planowania gospodarczego.

Mimo żądania denazyfikacji w rezolucji same władze brytyjskie przyznają, że za manifestacjami były widoczne wpływy narodowe — socjalistyczne. Władze brytyjskie oświadczyły dalej, że winę tego należy przypisać nie tylko katastrofalnym skutkom zimy, lecz w znacznej mierze ukrywaniu zapasów żywnościowych i agitacją partii politycznych.

Sabotaż zarysowuje się zupełnie wyraźnie w zaginięciu całych pociągów z żywnością i zaprzestaniem dostaw przez rolników, młynarzy i piekarzy. Organizacją tych wszystkich demonstracji i strajków zajmują się ugrupowania polityczne.

W jaki sposób realizowana amnestia może być równie „skuteczna”, jak i poprzednia z 3 sierpnia 1943 r.

„Jestemny zdecydowanie przeciwni wszelkiej akcji podziemnej i leśnej — dodaje „Jutro Polski” i mimo tych wymienionych zastrzeżeń co do samej amnestii uważamy, że ludzie pozostający w konspiracji powinni skorzysta z nadarzającej się okazji i wrócić do legalnego życia. Walka, prowadzona przez podziemie, zbyt dużo poślaga ofiar i krwi, a wywołuje wręcz odwrotne od zamierzonych skutki, by wyzerpane wojska społeczeństwo mogło sobie na nią pozwolić. Ludzie z lasu powinni się ujawnić, bo przedziej czy później wbrew ich woli zostaną „ujawnieni” przez U.B., a wówczas sytuacja ich będzie znacznie gorsza niż obecnie.”

„Naszim zdaniem w Polsce można z wieloma rzeczami walczyć na drodze legalnej. Czyni to PSL, czyni to szerokie maso społeczeństwa. Nie twierdzimy wcale, że ta legalna walka odbywa się bez ofiar, ale napewno są one stokrrotnie mniejsze niż te, które pociąga walka podziemna. A skutki jej są bez porównania większe. Jeżeli to twierdzenie komuś z niezłomnymi wyda się nieprawdą, niech zrobi sobie zestawienie choćby tylko ogłaszanych w prasie wyroków śmierci i wieloletniego więzienia, którymi na lewo i na prawo szafują sądy w Polsce, doda do tego tych, którzy zginęli w walkach lub zmarli z ran, a otrzyma wcale pokazaną cyfrę A rezultaty: może znaczna stosunkowo, może widoki na przyszłość? Ofiar dużo, a efekt — żaden.”

209

(Ciąg dalszy)

Za to wszystko, co leżało w ich mocy, wykonali pilnie. Woda z pławionymi w niej węglami brzołowymi (spalili na ten cel kł Głowaczowego siodła, o którym wdziedli na pewno, że był brzezinowy) — stała w misce tuż koło głowy ranego, aby dusza ulatując miała się w czym obmyć. Wprowadzili konia do namiotu, dobrego Głowaczowego wierzchowca, własnego śląskiego chowu, i koń zarżał, czując śmierć. Potem odbili koniowi podkowę z przedniego kopyta i przeciągnęli nią choremu po piersiach, plecach i brzuchu. Przed namiotem ułożyli mały stos z trudem zebranego drzewa. Gdy Głowacz zemdlał, podpalał go i przenosił ciało przez ogień, by odgonić od nieboszczki złe duchy, a zarazem zaznaczyć, iż spaliły brata na stosie uroczyście jako niegdys byłym, z koniem, slugami, dotykami, nie żałując mu zgoła niczego, gdyby nie to, że Bóg Prawdy, Jezus Chrystus, srogo się gniewa i grozi dla duszy potępieniem wiecznym, jeżeli ciało puścić z dymem, miasto pojechać go w ziemi. Zapalili też grzmienie, którą przyniósł dla Teur, i nie mogąc już uczynić nic więcej, usiedli na ziemi po bok, z odkrytymi głowami jak obyczaj każe.

Głowacz leżał nieruchomo, oczymaając zamknięte a usta otwarte. Palający gmerał po ziemi. W grdyce mu grało. Świszczyły oddech wydobywał się jak

### Zofia Kossak

# KRZYŻOWCY

POWIEŚĆ

gdyby z trudem, chwila mi zupełnie ustawał. To dusza zagała się z ciałem nie chcącym jej z siebie wypuścić.

Odwracali oczy, by nie utrudniać tej walki, usilnie myśląc o tym, jak dobrzym, prawym wojem był Witosław Strzegonia, zwany Głowaczem, jak nigdy nie uchybił rycerskiemu obyczajowi, ani swoim obowiązkom, jak mył silny, mądry, dostający i zawsze jednaki. Sprawiedliwy mąż. Toteż Dołę go szanowali. W jednym tylko musiał kiedyś polubić i Rożeniec uraził, wskutek czego syna nie miał. Oj, lełum!

Ze szczyrem wzruszeniem przypomniali, że ich wszystkich od śmierci ocalał, zwołując Te, której imienia nie byłoby teraz żaden z nich wymówił. Gdyby nie jego mądrość i mięstwo, zginęliby w wąwozie całą gromadą, nie ostałby żyw ani jeden. Oj, lełum... Oj, Dolo!

Palił grzmienie, którą Zbylut trzymał tuż przy dloni Głowaczowej. Żółte warkocze wosku spływały w ręce jednego i drugiego, łącząc je ze sobą. Jakiś Zawora śpiewał żałobny głos sem pień, a raczej urzynek z pieśni,

zapamiętany z pogrzebu ich ojca, staroego Przybywoja Zawora, gdy opat Gwido egzekwie odprawiał.

„Oj mój smętku, ma żalosi — Nie mogę się dowiedzieć, Gdzie mam pierwszy nocleg miei, Gdy dusza z ciała uleci...”

Powtarzał to po raz dziesiąty, dalej nie umiejac, ani innej modlitwy nie znajdując, a obecni za każdym razem powiadali: oj, lełum, lełum!, łącząc w ten sposób wezwanie do Boga Prawdzewego i do bogów dawniejszych.

„Nie mogę się dowiedzieć, Gdzie mam pierwszy nocleg miei, Gdy dusza z ciała uleci...”

Boże ty mój! Jeżeli tak śpiewać kazał opat, choć stary Zawora umierał ne swoim dworzyszczu, o stać od żalnika, na którym jego ojców trzebano — cóż będzie z Głowaczem, w tak odległej pustacji zeszytam? Jak trafi, jak się na tej daleczyźnie nie zabłąka, gdzie miał będzie pierwszy nocleg?... Oj, lełum!

„Może miłościwy Chrystus zmieni jego duszyce w ptaszka, co łacno nad morzem przeleci? Może jej da przewo-

dnika - sokoła? Powiadają, że kukulka po dwu latach zmienia się w krogulca, potem w kanię, potem w jastrzębia, a na koniec w orla. Wtedy ma moc więcej i prowadzi duszę. Może która ze śląskich kukulek przeobraziła się już w orla i Głowacza do domu powiedzie?

„Oddech chorego stawał się coraz cięższy, chrapliwszy na zapadłe policzki, na czoło, wystąpił kropłisty, zimny pot.”

— „Zby... Zby... Zby... lut, od... od...”, daj śmieć Inkowi — rzekł Motmot Zawora — „Mo... mo... mo... że ma leższaja rękę... la... h...”, laniej skona...”

Imbram podsunął się ku bratu, by przejąć grzmienie. Zbylut spojrział na niego krzywo.

— „Awo — zauważył — dobrze jest, bo właśnie na płacze nam schodziło...”

Imbram pokręcał jak mak i spuścił nisko głowę. Płakał rzeczywistość i choć się leż niegodnych mężczyzny wstydził, nie był w stanie ich powstrzymać. Niezdolny ból uściśkał serce i gardło. Zdawało mu się, że widzi nieznaną pustkę, w którą odchodzi Głowaczowa dusza, pustką, co niezdolny pochłonie podobnie ich oby. Jakże są strasznie daleko od wstrząsnąć, co swoje, bliskie i rodzone! Oddaleni i obcość, trudne do zniesienia w życiu, stawały się jeszcze stokrój cięższe w chwili śmierci.

(Ciąg dalszy nastąpi)

### Chińczycy strzelają do samolotów przelatujących bez zezwolenia

Hongkong. — Władze chińskie z Kantonu podaly do wiadomości, iż każdy samolot cudzoziemski przelatujący nad terytorium chińskim bez zezwolenia, będzie ostrzelany. Zarządzenie powyższe zostało wydane w związku z tym, iż w ostatnich czasach zdarzyły się wypadki, że angielski samolot „Dakota”, który przewoził brytyjskie misje techniczne, należące do R.A.F., został zatrzymany w Kantonie, ponieważ nie posiadał odpowiednich dokumentów, uprawniających go do tego lotu.

PRAGA. — W stoicy Czechosłowacji podpisany został układ przewidujący, iż UNRRA dostarczy Czechom 35 lokomotyw i 2.600 wagonów oraz niezbędny materiał kolejowy. Wartość tej dostawy wynosi około 11 milionów dolarów.

KWIECIEŃ 2 Środa

Więści z Polski



O nagrobek na mogile Wojciecha Korfatego

Apel Związku Weteranów Powstań Śląskich do społeczeństwa śląskiego

W sierpniu 1939 r. — na kilka dni przed wybuchem wojny polsko-niemieckiej zmarł Wojciech Korfatego. Był Wojciech Korfatego symbolem walki narodo-woyzwoleńczej...

W sierpniu 1939 r. — na kilka dni przed wybuchem wojny polsko-niemieckiej zmarł Wojciech Korfatego. Był Wojciech Korfatego symbolem walki narodo-woyzwoleńczej...

Została podpisana umowa handlowa między Polską a strefą okupacyjną sowiecką

Warszawa. — Została podpisana umowa handlowa między Polską a administracyjnymi władzami wojskowymi strefy sowieckiej Niemiec.

Polska wywozi będzie węgiel, koks, przetwory pochodne od węgla. Z Niemiec przywożona będą sole potasowe...

Domy opiekuńcze dla matki i dziecka

Wrocław. — Staraniem Woj. Wydziału Opieki Społecznej na terenie Dolnego Śląska zorganizowano specjalne placówki opieki całkowitej nad matką i dzieckiem do lat 3-ech.

Powstało także 8 żłobków rejonowych w których przebywa 302 dzieci, 7 żłobków przyfabrycznych, z których korzysta 132 dzieci...

Komendant N.S.Z. ujawnia się wraz z kilkoma tysiącami ludzi

Warszawa. — Na terenie województwa ujawniło się dotychczas 1140 osób z „WIN”, „AK”, „ROAK”, N.S.Z. N.Z.W i „Czerwoni”.

W Łodzi do Komisji Amnestyjnej zgłosił się Marian Kozłowski, komendant obwodowy „Bałtyk” Okręgu N.S.Z. w woj. olsztyńskim...

Revelacyjne odkrycie archeologiczne pod Sandomierzem

Sandomierz. — W czasie przeprowadzania robót ziemnych we wsi Żurawica w powiecie sandomierskim natrafiono na głębokości 5 m. na osiedle prehistoryczne...

W wyniku odkrycia archeologicznego pod Sandomierzem, w czasie przeprowadzania robót ziemnych we wsi Żurawica...

Wyrok we Wrocławiu przeciw członkom ekspozytury Stronnictwa Narodowego

Wrocław. — Rejonowy Sąd Wojskowy wydał wyrok w procesie, w którym prawie wszyscy oskarżeni są studentami Politechniki Wrocławskiej.

Wrocław. — Rejonowy Sąd Wojskowy wydał wyrok w procesie, w którym prawie wszyscy oskarżeni są studentami Politechniki Wrocławskiej.

Tydzień Ziemi Odzyskanych

WARSZAWA. — Staraniem Stowarzyszenia Polskich Ziemi Zachodnich został zorganizowany w całym kraju Tydzień Ziemi Odzyskanych.

WARSZAWA. — Staraniem Stowarzyszenia Polskich Ziemi Zachodnich został zorganizowany w całym kraju Tydzień Ziemi Odzyskanych.

Zasiewy na Dohym Śląsku

Wrocław. — Na poszczególnych rodzaje upraw w gospodarstwach osadniczych przewidziano następujące obszary: uprawy szowe — 505,062 ha...

Wrocław. — Na poszczególnych rodzaje upraw w gospodarstwach osadniczych przewidziano następujące obszary: uprawy szowe — 505,062 ha...

Zabójca usiłował popełnić samobójstwo

Bytom. — Franciszek Wacławek, który zamordował swą żonę i pochwytany został w Bytomiu...

Bytom. — Franciszek Wacławek, który zamordował swą żonę i pochwytany został w Bytomiu...

Przygody Rafała Pigulki

Z tyłu słoneczka — z kucyka drzewka brzozi sprost upojnie pieszczą śpiętkę. Wiosna upaja... wiosna zachęca...

Z tyłu słoneczka — z kucyka drzewka brzozi sprost upojnie pieszczą śpiętkę. Wiosna upaja... wiosna zachęca...

General Franco wydalł dziennikarzy francuskich

Madryt. — Reżim generała Franco cofnął ostatnio zezwolenie na pobyt w Hiszpanii Raymond Huber'owi...

Madryt. — Reżim generała Franco cofnął ostatnio zezwolenie na pobyt w Hiszpanii Raymond Huber'owi...

Helena MNISZEK

DZIEDZICTWO

Zapomniałem o Krażu, o zamku tajemniczym, o portrecie-sobowtórce. Jak długo trwało moje zasłuchanie się i ta pieśń-bajka, pieśń-opojęta niewiem...

Babka była zaszepiona, wszyscy jak awarzeni. Rządca Korejwo rzucił pytanie, jak mi się podoba borowy Krzepa...

Wyrok we Wrocławiu przeciw członkom ekspozytury Stronnictwa Narodowego

Wrocław. — Rejonowy Sąd Wojskowy wydał wyrok w procesie, w którym prawie wszyscy oskarżeni są studentami Politechniki Wrocławskiej.

Wrocław. — Rejonowy Sąd Wojskowy wydał wyrok w procesie, w którym prawie wszyscy oskarżeni są studentami Politechniki Wrocławskiej.

Tydzień Ziemi Odzyskanych

WARSZAWA. — Staraniem Stowarzyszenia Polskich Ziemi Zachodnich został zorganizowany w całym kraju Tydzień Ziemi Odzyskanych.

WARSZAWA. — Staraniem Stowarzyszenia Polskich Ziemi Zachodnich został zorganizowany w całym kraju Tydzień Ziemi Odzyskanych.

Zasiewy na Dohym Śląsku

Wrocław. — Na poszczególnych rodzaje upraw w gospodarstwach osadniczych przewidziano następujące obszary: uprawy szowe — 505,062 ha...

Wrocław. — Na poszczególnych rodzaje upraw w gospodarstwach osadniczych przewidziano następujące obszary: uprawy szowe — 505,062 ha...

Zabójca usiłował popełnić samobójstwo

Bytom. — Franciszek Wacławek, który zamordował swą żonę i pochwytany został w Bytomiu...

Bytom. — Franciszek Wacławek, który zamordował swą żonę i pochwytany został w Bytomiu...

Przygody Rafała Pigulki

Z tyłu słoneczka — z kucyka drzewka brzozi sprost upojnie pieszczą śpiętkę. Wiosna upaja... wiosna zachęca...

Z tyłu słoneczka — z kucyka drzewka brzozi sprost upojnie pieszczą śpiętkę. Wiosna upaja... wiosna zachęca...

General Franco wydalł dziennikarzy francuskich

Madryt. — Reżim generała Franco cofnął ostatnio zezwolenie na pobyt w Hiszpanii Raymond Huber'owi...

Madryt. — Reżim generała Franco cofnął ostatnio zezwolenie na pobyt w Hiszpanii Raymond Huber'owi...

Helena MNISZEK

DZIEDZICTWO

Zapomniałem o Krażu, o zamku tajemniczym, o portrecie-sobowtórce. Jak długo trwało moje zasłuchanie się i ta pieśń-bajka, pieśń-opojęta niewiem...

Babka była zaszepiona, wszyscy jak awarzeni. Rządca Korejwo rzucił pytanie, jak mi się podoba borowy Krzepa...

Odpowiedzi Redakcji

J. S. Fesche le Chatel (Doubs). — Listy towarów podpadających ocenie w Polsce nie posiadamy. Mogłyby w tej sprawie Panu wykas przedstawić i informację udzielić Wydział Handlowy przy Ambasadzie R.P. w Paryżu...

Wiadomości z Belgii
Z życia Polaków w Carnieres, Morlanwelz i Chapelle lez Herlainmont

Tajemniczy skarb w podparyskiej willi
Paryż. — Wydział inspekcji policji dla sprawy ekonomicznej zarządził przed tygodniem inspekcję szeregu podejrzanych lokali i kawiarni w północnych dzielnicach Paryża.

Tygodniowe wydobycie węgla w kopalniach Nord i Pas-de-Calais
Donaal. — Wydobycie węgla w kopalniach Nord i Pas-de-Calais wyniosło w tygodniu od 24 do 30. marca 603.182 tony, dziennie 101.433 ton.

Od 1. kwietnia br. racje cukru dla „M” i „C” zostały zmniejszone z 750 na 500 gr.
Paryż. — Dotychczasowe racje cukru dla kategorii „M” i „C” wynosiły 750 gr.

Podjęcie zarobków na pracach organizacyjnych i kulturalnych...
Wielkie zainteresowanie do pracy organizacyjnej i kulturalnej - oświatowej przyczyniło depiero po ostatniej wojnie.

Wielkie zainteresowanie do pracy organizacyjnej i kulturalnej...
Wielkie zainteresowanie do pracy organizacyjnej i kulturalnej - oświatowej przyczyniło depiero po ostatniej wojnie.

WYNDIN LE VILLI, serb s. - Zarząd Tow. św. Barbary; Prez: Włodzisław Ignacy, 5, rue Levevier, Wyndin le Villi; sek: Lutowski Kazimierz, 34, rue de Valenciennes.

Strajk górników na kopalni Dechy
Donaal. — Przed kilkoma dniami, podczas pobytu na północnym wybrzeżu francuskiego, w dniach 25-26 marca, dojechał do Dechy do zatargu między zarządem kopalni a robotnikami.

147.000 punktów tekstylnych
Paryż. — Niejak Zygmunt Treca, został mianowany w roku 1943 kontrolerem w wydziale przemysłowym kontroli ekonomicznej zamieszanych w afera, aresztowany.

Pożar w „Velodrome” gandawskim
Gandawa. — W hal zimowego toru kolarskiego w Gandawie powstał pożar w kabinie kolarzy Kaers-Van der Merschaut.

CARNIERES. — (Wspomnienie pośmiertne).
Zmarła Danieł Supernak w Morlanwelz, była hereckerką i amatorką teatru. Oddział stracił w niej jedną z najrodzimejszych harceerek. - Czesz jej pamięci.

WYDARZENIA DZIA
LILLE. — Przez dworzec Jeumont przejechał transport 530 Żydów udających się z Europy do Kolumbii.

Nielegalny handel drzewem wykryto w Valenciennes
Valenciennes. — Policja liliska aresztowała przed kilkoma dniami handlarza drzewa z Valenciennes Emila Jasparda i jego kolegę, Desirę Galsę, z tej samej miejscowości.

12 milionów franków skradziono w biurze Kolei Państwowych
Paryż. — W nocy dokonano włamania do biura Kolei Państwowych mieszczących się niedaleko dworca Wschodniego przy rue d'Alsace.

Polskie nabożeństwa w Ardennes na miesiąc kwiecień
W następujących miejscowościach, dla rodaków odprawiła się polskie nabożeństwa, połączone ze spowiadaniem wiernymi.

Podziękowanie
Wszystkim, którzy brali udział w pogrzebie naszego Drogoczina, zmarłego 15 kwietnia 1947 r. w wieku 58 lat. Szp. Franciszka JANURY.

Wielkonoce w doskonałej formie

Zbliża się piękna pogoda, stąd, obecnie, żniwie, i towarzyszą mu atrakcyjne lekkoatletyczne. W niedzielę 22 kwietnia w Wielkonoce w Warszawie wystąpił Alfons Ratajczak.

Wielkonoce w doskonałej formie

Zbliża się piękna pogoda, stąd, obecnie, żniwie, i towarzyszą mu atrakcyjne lekkoatletyczne. W niedzielę 22 kwietnia w Wielkonoce w Warszawie wystąpił Alfons Ratajczak.

Wielkonoce w doskonałej formie

Zbliża się piękna pogoda, stąd, obecnie, żniwie, i towarzyszą mu atrakcyjne lekkoatletyczne. W niedzielę 22 kwietnia w Wielkonoce w Warszawie wystąpił Alfons Ratajczak.

Alfons Ratajczak w doskonałej formie

Zbliża się piękna pogoda, stąd, obecnie, żniwie, i towarzyszą mu atrakcyjne lekkoatletyczne. W niedzielę 22 kwietnia w Wielkonoce w Warszawie wystąpił Alfons Ratajczak.

Alfons Ratajczak w doskonałej formie

Zbliża się piękna pogoda, stąd, obecnie, żniwie, i towarzyszą mu atrakcyjne lekkoatletyczne. W niedzielę 22 kwietnia w Wielkonoce w Warszawie wystąpił Alfons Ratajczak.

Alfons Ratajczak w doskonałej formie

Zbliża się piękna pogoda, stąd, obecnie, żniwie, i towarzyszą mu atrakcyjne lekkoatletyczne. W niedzielę 22 kwietnia w Wielkonoce w Warszawie wystąpił Alfons Ratajczak.

Table of football results and schedules. Columns include team names, dates, and scores.

Table of agricultural statistics and market data. Columns include categories like cereals, oil, and prices.

Table of local news and community events. Columns include dates and descriptions of events.

Wielkonoce w doskonałej formie
W niedzielę 22 kwietnia w Wielkonoce w Warszawie wystąpił Alfons Ratajczak.

Wielkonoce w doskonałej formie
W niedzielę 22 kwietnia w Wielkonoce w Warszawie wystąpił Alfons Ratajczak.

Wielkonoce w doskonałej formie
W niedzielę 22 kwietnia w Wielkonoce w Warszawie wystąpił Alfons Ratajczak.